
   

 

 

  
 
 

 
 
 
  
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 
 

 ZA ŠKOLNÍ ROK  
 

2022 / 2023  

 
 
   
 
 
 
 

Základní škola a Mateřská škola Želechovice nad Dřevnicí, 4. května 336,  
763 11 Želechovice nad Dřevnicí 



   

 

 

Obsah 
 

A.  Základní údaje o škole 

1.Vedení školy 

2.Školská rada 

3. Charakteristika školy 

4. Materiálně technické podmínky školy 

5.Školní vzdělávací program 

B. Přehled oborů vzdělávání 

C.  Personální zabezpečení školy 

D.  Údaje o zápisu k povinné školní docházce 

E.  Stručný popis procesu realizace naplňování ŠVP a výsledky vzdělávání žáků 

1. Naplnění cílů ŠVP 

2. Zkušenosti s výukou cizích jazyků 

3. Výsledky vzdělávání žáků 

4. Přípravná třída 

5. Školní družina 

6. Žákovský parlament 

7. Mateřská škola 

F. Frekvence rizikového chování a zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami, nadaných a s nedostatečnou znalostí vyučovacího jazyka  

1. Plnění Preventivního programu za školní rok 2022/2023 

2. Nejvýznamnější akce v rámci primární prevence 

3. Péče o nadané žáky 

4. Péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

5. Vzdělávání cizinců 

6. Poradenské služby školy 

G. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

1. Pedagogičtí pracovníci doplňující odbornou kvalifikaci školy 

2. Průběžné vzdělávání pedagogických pracovníků 

H. Aktivity a prezentace školy 

1. Aktivity školy 

2. Prezentace školy na veřejnosti 

I. Výsledky inspekční činnosti 

1. Účast v dotazníkových šetřeních ČŠI 

2. Výsledky inspekční činnosti 

J. Základní údaje o hospodaření školy 

K. Další sdělení 

1. Partnerství 

2. Řešení aktuálních problémů školy 

 
 



   

 

 

A. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 
 
Název školy: Základní škola a Mateřská škola Želechovice nad Dřevnicí,  

příspěvková organizace 

Sídlo školy: ul. 4. května č. 336, 763 11 Želechovice nad Dřevnicí 

Zřizovatel školy: Obec Želechovice nad Dřevnicí 

 
1. Vedení školy 

Ředitelka školy: Mgr. Jarmila Machalíčková 

Zástupce ŘŠ: Mgr. Ludmila Němcová 

Zástupce ŘŠ: Mgr. Martina Wlazlo 

 
2. Školská rada 

Předseda: Hana Ďuláková Člen: Mgr. et Mgr. Lukáš Kollarčík 

Člen:  doc. Ing. Jiří Vojtěšek, Ph.D. Člen: PaedDr. Alena Gajdůšková 

Člen:  Mgr. Lucia Čapková Člen: Bc. David Špendlík 

 
3. Charakteristika školy 

Součásti školy Základní škola  

Mateřská škola 

Školní družina 

Školní jídelna 

 
Výkony jednotlivých součástí školy 

Údaje k 30.6. Počet žáků Počet tříd / 
oddělení 

Průměrný počet 
žáků na třídu 

Komentář, 
doplnění 

Základní škola 379 19 19,95 x 

Mateřská škola 103 4 25,75 x 

Školní družina 123 5 24,60 x 

Školní jídelna 370 28 x x 

 
Děti a žáci s odlišným mateřským jazykem 

Úplná neznalost Čj 1 Nedostatečná 
znalost Čj 

25 Znalost Čj s potřebou 
doučování 

3 

 
4. Materiálně technické podmínky školy 

 Komentář 

Škola Počet kmenových učeben 15  

Počet učeben informatiky 1 +  2 sady mobilních učeben s iPady 

Ostatní odborné učebny 7  

Počet sportovních sálů 2  

Venkovní sportoviště 1  

Školní zahrada 1  

Školní jídelna Jídelna s výdejnou 1 vlastní 

Školní družina Počet samostatných heren 1  

 
 



   

 

 

5. Školní vzdělávací program (ŠVP) 

Název ŠVP Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 

Charakteristika ŠVP Naším cílem je podporovat pozitivní klima tříd. Je pro nás důležitý 
individuální posun každého žáka. Rozvoj dovedností – 
komunikace, spolupráce, kritického myšlení a tvořivosti.  
  
Vize školy:  
Na společné cestě vytváříme vhodné a přehledné podmínky 
pro rozvíjení potenciálu každého z nás.  
Vzájemně se respektujeme, spolupracujeme a pomáháme si.  
Učíme se v bezpečném, inspirujícím a příjemném prostředí. 
 
Ve školním roce 2022/2023 byl upraven učební plán v souladu 
s revizí Rámcového vzdělávacího programu. Byla posílena 
hodinová dotace předmětu informatika s časovou dotací po jedné 
hodině ve 4. – 9. ročníku a upraven vzdělávací obsah tohoto 
předmětu. 
 

 
B. PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁVÁNÍ 

 
79-01-c/01   Základní škola 

 
 

C. PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ ŠKOLY 
 

Pracovníci k 30.6.2023 
 

Součásti školy 

 
Nepedagogičtí pracovníci 

Pedagogičtí pracovníci 
celkem 

z toho PP s odbornou 
kvalifikací 

 Fyzické 
osoby 

Přepočtený 
počet 

Fyzické 
osoby 

Přepočtený 
počet 

Fyzické 
osoby 

Přepočtený 
počet 

Základní škola 6 5,70 45 38,60 44 36,33 

Mateřská škola 2 2,0 8 7,80 8 7,80 

Školní družina 0 0 5 4,06 5 3,56 

Školní jídelna 6 5,75 0 0 0 0 

Celkem  14 13,75 58 42,66 57 42,48 

 
D. ÚDAJE O ZÁPISU K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE 

 
Počet zapsaných 

dětí pro školní rok 
2023/2024 

Počet 
přijatých 
dětí na 

školní rok 
2023 /2024 

Počet 
prvních tříd 

Počet odkladů na školní 
rok 2023/2024 

Přípravná třída 
 

Počet žáků 

67 47 2 20 10 

 



   

 

 

Počet zapsaných ukrajinských žáků ve školním roce 2022/2023 

1. stupeň ZŠ 13 2. stupeň ZŠ 15 

Přípravná třída 1  

 
 

E. STRUČNÝ POPIS PROCESU REALIZACE NAPLŇOVÁNÍ ŠVP A VÝSLEDKY 
VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 
 

1. Naplnění cílů ŠVP 

Práce na pozitivním klimatu tříd je důležitou součástí činností školy. Zaměřujeme se na práci 
se třídními kolektivy i jednotlivci. Třídy se pravidelně účastní preventivních programů. Byla 
posílena role kariérového poradce a školního psychologa. V některých třídách začínáme 
pracovat s žákovskými portfolii jako nástrojem pro sebepoznání a seberozvoj žáků. Napříč 
předměty se snažíme klást důraz na rozvoj dovedností. 

 
2. Zkušenosti s výukou cizích jazyků v rámci ŠVP 

V rámci školní družiny nabízíme žákům 1. a 2. ročníku kroužek angličtiny v rozsahu 2 hodin 
týdně. Ve 2. ročníku mají žáci 1 hodiny anglického jazyka týdně. Od 3. do 9. ročníku je výuka 
angličtiny v rozsahu 3 hodin týdně, v 5. a 6. ročníku je hodinová dotace posílena na 4 hodiny 
angličtiny týdně. 
Od 7. ročníku je žákům nabízen druhý cizí jazyk. Ve školním roce 2022/2023 se vyučoval jazyk 
německý (7. – 9. ročník) a jazyk ruský (8. – 9. ročník). 
V rámci podpory komunikačních dovedností v anglickém jazyce organizujeme pro žáky 
na konci 9. ročníku English Finals – ústní zkoušky zaměřené na zvládnutí komunikace 
na vylosované téma. 
Účastnili jsme se okresních konverzačních soutěží a informujeme žáky o možnostech získání 
mezinárodních certifikátů. 

 
3. Výsledky vzdělávání žáků 

Ve školním roce 2022/2023 byli na střední školu přijati všichni absolvující žáci z 9. ročníku.  
Z celkového počtu 57 žáků bylo 16 přijato na maturitní obor a 26 na obor s výučním listem. 
Z 5. ročníku byly 2 žáci přijati na osmileté gymnázium. Z ostatních žáků byli 2 žáci 
s nedokončeným základním vzděláním přijati na učební obor. 
 
Ve školním roce 2022/2023 prospělo na 1. stupni základní školy 174 žáků, toho 159 žáků 
s vyznamenáním. 1 žák na 1. stupni neprospěl. Na 2. stupni základní školy prospělo 197 žáků, 
z toho 94 žáků s vyznamenáním. 6 žáků na 2. stupni neprospělo, z toho 2 žáci úspěšně 
vykonali opravné zkoušky a postoupili do vyššího ročníku a 2 žáci postoupili do vyššího 
ročníku bez konání opravné zkoušky. Celkově opakují ročník v následujícím školním roce 
na základní škole 3 žáci. 

 
4. Přípravná třída 

Již třetím rokem jsme otevřeli přípravnou třídu pro žáky s odkladem školní docházky. 

Na začátku roku navštěvovalo třídu 8 dětí (7 chlapců, 1 děvče). Během podzimu do třídy 

přibyl žák z Ukrajiny, který přestoupil z 1.ročníku z důvodu jazykové bariéry a nezralosti. 

Během května nastoupil do třídy další chlapec z MŠ. Ve třídě pracovala asistentka pedagoga. 



   

 

 

Děti během roku rozvíjely své komunikační dovednosti, slovní zásobu, správnou výslovnost. 

Věnovaly se rozvoji jemné i hrubé motoriky. Pozornost byla věnována rozvoji matematických 

představ, schopnosti soustředit se na práci. Byly podporovány zdravé vztahy ve třídě. 

Děti se účastnily jednodenního adaptačního kurzu, spolupracovaly s oddělením předškolních 

žáků v MŠ, navštěvovaly kulturní představení v ZŠ. 

Děti v pololetí a na konci roku obdržely hodnotící list s informací o pokroku, který udělaly a 
doporučením, v jakých oblastech se mohou rozvíjet. 

 
5. Školní družina 

1. Materiální podmínky 

Školní družina je součástí Základní školy a Mateřské školy v Želechovicích nad Dřevnicí. Má 

kapacitu 119 účastníků. Ve školním roce 2022/2023 bylo otevřeno 5 oddělení. Školní družina 

využívá ke své činnosti i jiné prostory – cvičnou kuchyni, knihovnu, hudebnu, PC učebnu, 

malou i velkou tělocvičnu.  K rekreačním účelům slouží stoly na stolní tenis v suterénu školy. 

Pro sportovní účely máme k dispozici velkou školní zahradu a víceúčelové hřiště, běžecký ovál 

a doskočiště. Vybavenost knihami, hrami, hračkami, sportovním náčiním a výtvarnými 

potřebami je dobrá, dle možností se průběžně doplňuje. 

 2. Personální zabezpečení 

Ve školní družině pracuje 6 vychovatelek. Všechny mají odbornou kvalifikaci. 

Vedoucí vychovatelka: Michaela Bařinová 

3. Počet přihlášených účastníků 

K pravidelné denní docházce do školní družiny se ve školním roce 2022/2023 přihlásilo 

celkem 123 žáků (PT, 1. – 4. ročníku). Vyhověno bylo všem zájemcům, kteří si podali přihlášku. 

  

4. Provoz školní družiny 

Provoz školní družiny probíhal ráno od 6.30 do 7.40 hod. a odpoledne od 11.40 do 16.30 hod.  

5.Aktivity školní družiny 

Zájmové kroužky 

V rámci odpolední družiny se děti mohou přihlásit na zajímavé zájmové kroužky. Jejich 
zaměření a obsah je navržen tak, aby rozvíjel celou osobnost dítěte i jeho specifické 
dovednosti. Struktura odpoledních kroužků se odvíjí od přání a potřeb našich žáků.  

Zájmové kroužky probíhají v úterý a ve čtvrtek, v čase od 13.30 – 15.00 hod. 

Nabídka zájmových kroužků: 

• Záchranáři (3. – 4. ročník)  

• Výtvarné dílny II. (3. a 4. ročník)  

• Želechovická vařečka (1. a 2. ročník)  

• Angličtina hrou (1. a 2. ročník)  

• Čeština hrou pro ukrajinské děti  



   

 

 

• Děti na startu – pohybové hry (1. a 2. ročník)  

• Kreativní ateliér (3. a 4. ročník)  

• Malý zdravotník (1. – 2. ročník)  

• Děti na startu – pohybové hry (2. a 3. ročník)  

• Výtvarné dílny I. (1. a 2. ročník)  

• Orientální tanec (1. – 3. ročník)  

• Bádáme s tablety (3. a 4. ročník) 
  

Příležitostné akce ve školním roce 2022/2023 

• Prožitkový program - Indický týden, Grónský týden, Korejský týden   

• Březen - měsíc knihy, téma Středověk, Den Země a vítání jara s Morenou 

• Návštěva knihovny v obci 

• Naučná stezka 

• Zábavné odpoledne pro děti ke Dni dětí 

• Okno do zahrady 

• Bylinková okna 

• Muzikoterapie 

• Čarodějnický den 

• Chemické pokusy 

• Vodní hry 

• Barevný týden 

• Vánoční výstava 

• Zážitková první pomoc 

• Turnaj v Pétanque 

• Fotbalový turnaj 

• Spartan – překážkový běh v terénu 
   
 Ve školním roce 2022/2023 se podařilo naplnit většinu cílů plánované programové činnosti.  
Největší úspěch mělo u dětí praktické a názorné seznámení s kulturami jiných, vzdálených 
zemí – prožitkový program – Indický týden, Grónský týden, Korejský týden.   
V oblasti péče o duševní zdraví a zdravého životního stylu se děti učily správně relaxovat –  
s hudbou, dechovým cvičením nebo vzájemnou masáží, využívali jsme prostory školní chodby 
a malé tělocvičny k pohybovým aktivitám, při dobrém počasí prostory školní zahrady a hřiště.  
Přátelské školní prostředí a prevenci patologických jevů jsme rozvíjeli pomocí komunitních 
kruhů, kde v bezpečném prostředí děti vzájemně sdílely své pocity, nálady a chování, což 
následně vedlo ke zvýšení jejich vlastní zodpovědnosti na rozvoji zdravých vztahů ve škole, 
jak mezi nimi samotnými, tak i vůči dospělým.   
  
Témata probíraná v komunitních kruzích:  

• Zásady slušného chování  

• Kdy a proč se cítím nebo necítím ve škole dobře  

• Můžu zlepšit své vztahy?  

• Co dokáže úsměv  

• Co můžu dělat, když se necítím dobře  

• Co všechno nás ovlivňuje  

• Jak zvládnout stresové situace  



   

 

 

• Vlastní zodpovědnost  

• Umím pochválit ostatní i sebe?  

• Pravidla kamarádského chování  

• Umím naslouchat?  
  
Snažili jsme se také co nejvíce sžít s nově příchozími ukrajinskými dětmi, vzájemným 
poznáváním, společnými aktivitami a snahou vzájemně si porozumět jazykově i lidsky. 

 
6. Žákovský parlament 

V prvních dnech školního roku 2022/2023 byla již tradičně propagována činnost žákovského 
parlamentu. Propagace probíhala formou informací na nástěnce ŽP, plakátů vyvěšených 
ve třídách a na chodbách školy a přímých rozhovorů koordinátorky ŽP a třídních učitelů s žáky. 
Děti byly motivovány ke kandidatuře ve volbách do parlamentu.  

Volby proběhly v pátek 16. září a v pondělí 19. září 2022. Každá třída 4. až 9. ročníku si v nich 
měla možnost zvolit dva zástupce. Na první schůzce se nově zvolení „parlamenťáci“ domluvili, 
že se budou scházet každý týden v pondělí ráno v učebně zeměpisu.  

Ve čtvrtek 6. října 2022 se v areálu Sokolovny v Lípě konal jednodenní teambuilding 
žákovského parlamentu pod vedením koordinátorky ŽP Mgr. Lenky Oborné a školní metodičky 
prevence Mgr. Blanky Gallové. Hlavním cílem akce bylo seznámení se s novou partou, bližší 
poznání jednotlivých členů týmu, nastartování vzájemné komunikace a spolupráce, navození 
příjemné atmosféry v kolektivu. Vyučující i žáci hodnotili teambuilding jako velmi vydařený.  

První téma, kterým se nový parlament zabýval, bylo, jak může škola motivovat žáky k větší 
účasti na sběru starého papíru. „Parlamenťáci“ navrhli vážení doneseného papíru a celoroční 
soutěž tříd, kdy třída, která za celý školní rok nasbírá nejvíce papíru, může v červnu vyrazit na 
speciální třídní akci. Návrh byl vedením školy schválen a osvědčil se. Množství nasbíraného 
papíru se zvedlo. Vítězem soutěže se na konci školního roku stala třída 6. A. 

V listopadu přihlásil žákovský parlament naši školu již podruhé do celorepublikové akce Jsem 
laskavec, v níž jde o vykonání nějakého dobrého skutku. „Parlamenťáci“ si jako dobrý skutek 
zvolili úklid školní zahrady a okolí školy. Do úklidu se v pátek 11. listopadu 2022 zapojily 
všechny třídy 4. až 9. ročníku a odvedly kus dobré práce. Okolí školy bylo uklizeno, školní 
zahrada byla připravena na zimu, děti měly možnost prožít příjemný pocit z pomoci druhým. 

Po loňském úspěchu vyhlásili členové parlamentu i letos v prosinci adventní soutěž tříd 
O nejhezčí vánoční stromeček. Do soutěže se přihlásila většina tříd školy. Z prvního stupně se 
vítězem stal stromeček, který nazdobila třída 4. A. Na druhém stupni zvítězil stromeček třídy 
9. A. 

Na začátku února uspořádal žákovský parlament sbírku krmiva a dalších potřeb pro psy a kočky 
ze zlínského útulku na Vršavě. Během tří týdnů se podařilo nashromáždit velké množství 
granulí, konzerv, kapsiček, paštik, piškotů a dalších psích a kočičích pochoutek. Mezi dary 
nechyběly ani čisticí prostředky, deky, hračky, náhubky a jiné potřeby pro zvířata. Zástupci 
„parlamenťáků“ vyrazili v úterý 28. února 2023 na Vršavu a nasbírané dary předali. 

Ve čtvrtek 16. března 2023 vyrazili „parlamenťáci“ za poznáním i za zábavou do Zlína. První 
zastávkou jejich výletu byla 21. budova baťovského továrního areálu. Děti získaly řadu 



   

 

 

zajímavých informací o minulosti i současnosti zlínského mrakodrapu, projely se Baťovým 
výtahem, prohlédly si Zlín z vyhlídkové terasy a navštívily i kavárnu, která se nachází na terase. 
Po návštěvě mrakodrapu se žáci přesunuli do laser arény, kde při hře v týmech utužili 
vzájemné vztahy a zároveň si užili pořádnou porci zábavy. 

V květnu žákovský parlament vyhlásil No backpack day neboli Den bez školních batohů. 
V tento den si děti musely všechny pomůcky do výuky donést v rukách nebo v čemkoliv jiném 
kromě školních aktovek a batohů. Cílem bylo poukázat na problematiku rozvojových zemí, kde 
si mnoho dětí nemůže dovolit pořídit školní batoh. Soutěž o nejoriginálnější způsob donášky 
věcí vyhrála Tatiana Kollerová z 6. B. 

Na konci května proběhl projektový den Žáci – naši učitelé, kdy si výuku připravili a své 
spolužáky ze třídy učili sami žáci. V prvních třídách učili žáci ze 2. stupně. Akce byla dětmi i 
učiteli hodnocena jako vydařená. 

Na Den dětí domluvili „parlamenťáci“ ve školní jídelně oběd dle přání žáků – pizzu. 

Členové parlamentu se v průběhu celého školního roku učili principům zastupitelské 
demokracie. Kandidovali a vyhráli ve volbách, pravidelně navštěvovali schůzky parlamentu, 
informovali o dění v parlamentu své spolužáky ve třídách, na schůzkách parlamentu 
vystupovali s nápady a podněty od svých spolužáků, diskutovali o nich a hlasovali. Pokud se na 
nich shodli, snažili se je naplnit.  

Poslední schůzky školního roku byly věnovány posouzení vlastní práce. Děti svou činnost 
hodnotily jako úspěšnou. 

 
7. Mateřská škola 
 
Údaje o dětech 

Počet dětí  103 + 2 ukrajinské dívky 

Odklad školní docházky ve šk. roce 2022/2023 2 

Příchody a odchody během šk. roku 5 

Odchod do ZŠ (k 01. 09. 2023) 32 

Třídy 4 

 
Třídy MŠ 

1.třída Opičky  

• Děti 2-3 roky 

• Učitelky: 2 

• Asistent pedagoga: 1 

• 25 dětí + 2 ukrajinské dívky (odešly v průběhu šk. roku) 

 

 

2.třída Sovičky 

• Děti 3-5 let 



   

 

 

• Učitelky: 2 

             Asistent pedagoga: 1 

3.třída Tygříci 

• Děti 5-7 let 

• Učitelky: 2 

• Školní asistent: 1 

• 28 dětí (2 děti s OŠD) 

4.třída Veverky 

• Děti 4-6 

• Učitelky: 2 

• Asistent pedagoga: 0 

• 22 dětí 

 

Školní vzdělávací program 

Čtyři integrované bloky byly dále děleny do tematických celků s různou dobou trvání. 

Preferovaly jsme kooperativní a prožitkové učení, experimentování, objevování, snažili jsme 

se propojovat tradiční organizační formy s těmi netradičními. V mnoha činnostech jsme 

využívaly u předškoláků aktivity na interaktivní tabuli a s tablety. V co největší míře byl 

uplatňován individuální přístup k jednotlivým dětem. Respektovány byly rovněž individuální 

zvláštnosti dětí týkající se stravovacích návyků. Po celý rok se všechny pracovnice snažily 

vytvořit pro děti podnětné prostředí plné pohody a radosti. 

 

Zájmové aktivity nad rámec ŠVP 

• výuka angličtiny – výuka angličtiny hravou formou pomocí písní, celkem 15 dětí  

• plavecká výuka – ve spolupráci s Plaveckou školou v Luhačovicích, celkem 32 dětí 

(10 lekcí, podzim 2022) 

• fotbal – ve spolupráci s trenérem fotbalu a učitelkami tělesné výchovy ze ZŠ,  

do fotbalu docházelo 15 dětí 

• logopedie – do logopedie pravidelně docházelo od listopadu 2022 dohromady 28 

dětí 

• Děti na startu – ve spolupráci se ZŠ jedenkrát týdně docházeli všichni předškoláci 

(33) sportovat do tělocvičny či na atletický ovál, hravou formou se seznamovali 

s různými sportovními aktivitami 

 

 
 

 

 

 

 



   

 

 

Akce školy, prezentace MŠ na veřejnosti 

Měsíc Akce 

Září 2022 

Plavecký výcvik 

Fotbal 

Sokolnické představení 

Písečná animace 

Plavecký výcvik 

Třídní schůzky 

Divadlo – Jak si stromy povídají? 

Říjen 2022 

Logopedická diagnostika  

Zpívánky 

Divadlo Šikulka 

Plavecký výcvik 

Odpoledne s prarodiči 

Děti na startu 

Halloween v MŠ 

Listopad 2022 

Divadlo Plyšového medvídka 

Vánoční focení v MŠ 

Plavecký výcvik 

Pochod broučků 

Prosinec 2022 

Návštěva Mikuláše 

Pečení perníčků v MŠ 

Společné zdobení stromečku 

Vánoční nadílka 

Leden 2023 
Návštěva kostela na Tři krále 

Jóga pro děti 

Únor 2023 
Divadlo Leonka 

Karneval MŠ v tělocvičně 

Březen 2023 

Divadlo na SŠ Pedagogické Zlín 

Vynášení Morany 

Muzikoterapie v MŠ 

Duben 2023 Divadlo v MŠ 

Květen 2023 

Divadlo Leonka 

Turnaj ve florbale 

Besídky tříd Sovičky, Veverky, Tygříci 

Den pro rodiče, třída Opičky 

Předškoláci v Krajské knihovně Františka Bartoše 

Klaun Brdík na Den dětí 

Červen 2023 

Exkurze do Kovozoo 

Vystoupení předškoláků na obecním Dnu dětí 

Olympiáda mateřských škol na SŠ Pedagogické 

Předcházení poruch učení u předškoláků - diagnostika 

 



   

 

 

F. FREKVENCE RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ A ZAJIŠTĚNÍ PODPORY ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI 
VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI, NADANÝCH A S NEDOSTATEČNOU ZNALOSTÍ 
VYUČOVACÍHO JAZYKA 
 
1. Plnění Preventivního programu za školní rok 2022/2023 

Pro školní rok 2022/2023 jsme si stanovili tyto hlavní cíle preventivního programu školy: 

• Integrace žáků z Ukrajiny 

• Péče o duševní zdraví žáků 

• Prevence užívání nikotinových sáčků a vaporizérů 
Tým školního poradenského pracoviště posílila druhá školní metodička prevence, hlavní 
vychovatelka, která absolvovala specializační studium pro školní metodiky prevence 
v rozsahu 250 hodin. Orientuje se zejména na žáky prvního stupně, a to především formou 
nabídky volnočasových aktivit a práce s dětmi a třídními učiteli prvního stupně. Hlavním cílem 
bude navození příznivého klimatu třídy. 

Primární prevence ve školní družině je zaměřena zejména na upevňování základních 
hygienických návyků a zdravého životního stylu, nabídku různých volnočasových aktivit, 
podporu účasti na soutěžích, předcházení rizikovým sportům, rizikovému chování v dopravě, 
prevenci úrazů a vytvoření přátelského školního prostředí.  

Na začátku letošního školního roku se tři třídy žáků šestého ročníku zúčastnily třídenního 
adaptačního kurzu v Karolince a Velkých Karlovicích. Pod vedením školních metodiček 
prevence, třídních učitelek a asistentek pedagoga se chlapci a dívky lépe poznali a učili se 
hravou formou respektu, vzájemné spolupráci a komunikaci. 

Školní metodičky prevence se účastní sociálně psychologického vzdělávání organizace AZ 
Help v celkovém rozsahu 100 hodin. Jde o zážitkový, sebezkušenostní a tréninkový program, 
orientovaný na problematiku výchovy, prevence a poradenství v oblasti sociálně 
patologických jevů pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení. 

Třídní učitelé průběžně pracují na posílení pozitivního klimatu třídy v třídnických hodinách, 
které máme zahrnuty v rozvrhu hodin každý týden v pondělí první vyučovací hodinu 
od 5.ročníku. Se třídami pracuje také školní psycholožka. Škola navázala spolupráci 
s psycholožkou pocházející z Ukrajiny.  

Nežádoucí chování se snažíme podchytit a řešit v počátcích, abychom zabránili eskalaci 
a opakování problému. Záleží nám také na tom, jak žáci tráví svůj volný čas. Zaměřujeme se 
proto na pestrou nabídku volnočasových aktivit, ať sportovních či kulturně společenských, 
a zážitkovou první pomoc. 

V průběhu školního roku jsme řešili mimo jiné vandalismus žáků druhého stupně v prostorách 
školy a přinesení a konzumaci nikotinových sáčků a alkoholu ve škole. Tyto případy byly 
prošetřeny, aktérům byla udělena kázeňská opatření a se třídami se v třídnických hodinách 
průběžně pracuje na tom, aby se takové chování neopakovalo. 

 
 
 
 
 



   

 

 

2. Péče o mimořádně nadané žáky 

Ve školním roce 2022/2023 škola nevedla v evidenci žádného mimořádně nadaného žáka. 
V zájmu podpory nadaných žáků škola navázala spolupráci s Mgr. Karin Konečnou, která se 
oblasti mimořádně nadaných a nadaných žáků věnuje. 

 
3. Péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

 
Přehled o žácích se speciálními vzdělávacími potřebami 

Celkový počet žáků k 30.6.2023 91 

z toho počet žáků s IVP 5 

 
Odborní pracovníci, kteří se žáky pracují 

Odborný pracovník Počet osob Úvazek 
Pracovník 

školy 

Speciální pedagog 2 1,5 Ano 

Školní psycholog 1 1,0 Ano 

Asistent pedagoga 12 9,69 Ano 

Sociální pedagog 1 0,3 Ano 

 
4. Vzdělávání cizinců 

Počet cizinců EU: 1 Ostatní státy 28 

 
Komentář (zkušenosti s adaptací, integrací a dalším začleňováním dětí cizinců do prostředí ZŠ) 

Počet žáků s odlišným mateřským jazykem se výrazně zvýšil po začátku rusko-ukrajinské války 
v únoru 2022 a trval i ve školním roce 2022/2023. ŠPP a jeho jednotliví členové věnovali jejich 
podpoře a podpoře rodičů těchto žáků velké úsilí.  

Z důvodu podpory ukrajinských žáků jsme v poslední čtvrtině školního roku navázali úzkou 
spolupráci s koordinátorkou pomoci pro osoby z Ukrajiny z Oblastního spolku Českého 
červeného kříže ve Zlíně, paní Ing. Nicole Trechovou. Díky této spolupráci jsme uspořádali 
setkání paní koordinátorky se všemi ukrajinskými žáky ve škole hromadně, ale také s možností 
individuálního setkání. Následně jsme zorganizovali schůzku výchovného poradce, třídních 
učitelů a paní koordinátorky s žáky a rodiči, kteří potřebují největší podporu. Zásluhou této 
kooperace se nám podařilo také rozšířit počet ukrajinských žáků, kteří absolvovali školou 
pořádané příměstské tábory. 

Žákům z Ukrajiny byla poskytnuta také podpora výukou češtiny jako druhého cizího jazyka. 
Měli možnost se pravidelně 1- 2 týdně účastnit hodin zaměřené na komunikaci v češtině, ale 
i na základní mluvnická pravidla. Tyto hodiny probíhali v rámci i nad rámec běžného rozvrhu 
a byly financovány z programu Doučování Národního plánu obnovy.   

 
 

5. Poradenské služby školy 
 

Školní poradenské pracoviště 

 Zaměstnanec školy Externí spolupracovník 

Výchovný poradce Mgr. et Mgr. Lukáš Kollarčík,  
Mgr. Lenka Kopková 

 



   

 

 

Školní metodik prevence Mgr. Blanka Gallová, 
Michaela Bařinová 

 

Školní speciální pedagog Mgr. et Mgr. Lukáš Kollarčík, 
Mgr. et Mgr. Ivana Chadimová 

 

Kariérový poradce Mgr. Jana Hrubá  

Školní psycholog Mgr. Adéla Ševečková, 
Mgr. Lenka Maturová 

 

Sociální pedagog Mgr. Michaela Škubalová  

 
Stručný popis činnosti školního poradenského pracoviště 

Jsme škola s vyšším počtem žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, což se výrazně 
projevuje v práci všech učitelů, členů školního poradenského pracoviště, asistentů pedagoga 
i vychovatelů.  

Ve škole pracovalo školní poradenské pracoviště (dále ŠPP) ve složení výchovná poradkyně 
školy pro výukové, kázeňské problémy a kariérové poradenství Mgr. Lenka Kopková, 
kariérová poradkyně Mgr. Jana Hrubá, výchovný poradce pro žáky s SVP Mgr. et Mgr. Lukáš 
Kollarčík, školní metodička prevence pro 1. stupeň ZŠ Michaela Bařinová, školní metodička 
prevence pro 2. stupeň Mgr. Blanka Gallová, dva speciální pedagogové školy (Mgr. et Mgr. 
Lukáš Kollarčík a Mgr. et Mgr. Ivana Chadimová), školní psycholožka Mgr. Adéla Ševečková 
(do dubna 2023), poté Mgr. Lenka Maturová a po část školního roku sociální pedagožka Mgr. 
Michaela Škubalová. 

Během školního roku pracovali žáci pod vedením speciálních pedagogů v předmětech 
speciálně pedagogické péče (dále PSPP), a to dle obsahu doporučení školského 
poradenského zařízení (dále ŠPZ). Na konci školního roku pracovali celkem v 15 skupinách 
nebo individuálních výukách PSPP. Vedle toho se dle doporučení ŠPZ vzdělávala v rámci 
běžné výuky (disponibilních hodin) jedna žákyně pod vedením speciálního pedagoga 
v matematice a v českém jazyce, což představovalo devět vyučovacích hodin.  

Pedagogické intervence (dále PI) byly zahrnuty do projektu Národního plánu obnovy. Tento 
systém výuky a doučování vycházel vedle pravidel Národního plánu obnovy ze SVP přiznaných 
ŠPZ, ze zjištění pedagogické diagnostiky školy a doporučení jednotlivých vyučujících, nadále 
také z negativních dopadů uzavírání škol v době pandemie COVID-19, ale také z potřeb 
ukrajinských žáků-uprchlíků před válkou na Ukrajině. 

Na základě doporučení ŠPZ jsme pro žáky tvořili a vyhodnocovali individuální vzdělávací plány 
(IVP). IVP byly projednány se zákonnými zástupci, kteří je dostali k dispozici. Následně se 
zákonní zástupci seznámili také s vyhodnocováním naplňování IVP ze strany žáků, školy a 
zákonných zástupců. Žákům s SVP, kterým ŠPZ přidělila podporu ve formě pomůcek, je škola 
vybrala, objednala a následně s nimi pracovali zejména v hodinách PSPP a PI.  

Na podpoře žáků s SVP se vedle učitelů výrazně podílely asistentky pedagoga. Pracovaly také 
v rámci metodického sdružení pod vedením speciálního pedagoga a výchovného poradce 
společně se školní psycholožkou. Pravidelně se scházely, vzdělávaly se, účastnily se aktivit tříd 
včetně třídních schůzek, porad školy, individuálně i skupinově pomáhaly učitelům při práci 
ve třídě. Některé asistentky pedagoga vedly žáky také v hodinách PI.  



   

 

 

Prudký růst počtu žáků s SVP se zpomalil, ale mírnější nárůst pokračuje, vedle toho následkem 
války přibývá žáků s odlišným mateřským jazykem. 

Ve škole klademe důraz na oblast kariérového poradenství. Kariérovému poradenství se 
primárně věnují hodiny pracovní výchovy ve 2. pololetí 8. třídy a 1. pololetí 9. třídy. Žákům je 
také poskytováno individuálního poradenství (volba školy, informace k talentovým a 
přijímacím zkouškám, postup v případě odvolání proti nepřijetí, druhé kolo přijímacího řízení 
atd.). Zprostředkováváme nabídku testů společnosti SCIO. Ve spolupráci se školní 
psycholožkou je žákům v 9. ročníku nabízena profesní diagnostika. 

 
Spolupráce s dalšími subjekty (KPPP, SPC, Policie ČR, OSPOD, …) 

Vzájemně přínosná byla stále intenzivnější spolupráce se školskými poradenskými zařízeními 
(ŠPZ), v prvé řadě s Krajskou pedagogicko-psychologickou poradnou Zlín a Speciálně 
pedagogickým centem (SPC) Středová Zlín. Spolupracovali jsme také s SPC Kroměříž, s SPC 
Valašské Meziříčí, pobočka Zlín a s SPC Zlín-Lazy. Zůstávali jsme v úzkém kontaktu a 
pravidelně komunikovali se Střediskem výchovné péče (SVP) Domek ve Zlíně. Osvědčila se 
spolupráce s koordinátorkou pomoci pro osoby z Ukrajiny z Oblastního spolku Českého 
červeného kříže ve Zlíně, paní Ing. Nicole Trechovou. 

V uplynulém školním roce opakovaně spolupracovala škola s OSPOD Zlín a OSPOD Vizovice 
v 6 případech. Na vyžádání poskytla škola informace o žácích Policii ČR ve 2 případech. 

 
 
 

G. DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 
 
1. Pedagogičtí pracovníci doplňující odbornou kvalifikaci školy – počet: 

• 5 pedagogických pracovníků 
 

2. Průběžné vzdělávání pedagogických pracovníků (nejpočetněji zastoupená témata) 
 

Pedagogičtí pracovníci se pravidelně vzdělávají formou prezenčních seminářů či webinářů. 
Důležitou součástí profesního vzdělávání učitelů je také kolegiální sdílení. V pravidelných 
intervalech se pedagogové schází nad pedagogickými tématy a hledají nástroje a cesty 
k rozvoji a individuálnímu posunu žáků. Ke sledování vlastního osobnostního a profesního 
rozvoje si pedagogové vedou učitelské portfolio a sestavují si rozvojové plány s cíli na dané 
období. 
Témata vzdělávání: 

• Výukové metody 

• Metody prevence 

• Psychologická a zdravotnická pomoc 

• Relaxační techniky pro žáky 

• Online vzdělávací nástroje 
 

 
 
 



   

 

 

H. AKTIVITY A PREZENTACE ŠKOLY 
 
1. Aktivity školy 

Sportovní aktivity 

• Zapojení do Podřevnické ligy 

• Atletický víceboj 

• Ukázková hodina rugby 

• Zlatá kopačka 

• Vánoční laťka 

• Badminton 

• Plavecký výcvik 2. a 3.ročník 

• LVK příměstský pro 4.-5.ročník 

• LVK pobytový pro 7.-8.ročník 

• Florbalový turnaj tříd 

• McDonald's Cup 

• Sportovní den 

• Spartan 
Kreativní aktivity 

• Písečná animace 

• Návštěva výstavy Josef Lada 
Hudební aktivity 

• Výchovné koncerty FBM Zlín 

• Muzikoterapie 
Jazykové aktivity 

• Divadlo nejmladšího diváka pro I. stupeň 

• Divadelní představení pro II. stupeň 

• 5.B Pohádka o stvoření 

• Recitační soutěž 

• Scénické čtení D. Vacke O rybáři a jeho ženě 

• English Finals 

• Konverzační jazykové soutěže 
Škola v přírodě 

• 2.A, 2.B Hotel Portáš, Nový Hrozenkov 

• 3.A, 4.A, 4.B Březůvky 

• 5.A Hipocentrum Koryčany 

• 5.B Hotel Portáš, Nový Hrozenkov 

• 7.B Pension Koník Karolinka 
Příměstské tábory 

• Putování Zlínským krajem 

• Pobytový cyklotábor 
Projektové dny 

• Moštování na školní zahradě 

• Ptačí den 

• 3.A Zdravý jídelníček 

• 3.A Na jeden den záchranářem (akce Zlínského kraje) 

• Jsem laskavec 



   

 

 

• IKAP - zvířata v ZOO 

• (P)okusy na školní zahradě 

• Easter – 5.B projektový den se slovinskou školou v Makole 

• Crazy Hair Day 

• No Backpack Day 

• Celoroční projekt 5.B Popelka 

• Halloweenská párty 

• Mikulášská nadílka 

• Christmas aktivity pro mladší žáky 

• Patrick’s Day 

• Žáci, naši učitelé 
Ostatní aktivity 

• Dopravní výchova - výuka na dopravním hřišti v Malenovicích 

• Filmový festival Zlín 

• Návštěva hvězdárny ve Zlíně 

• 5.B, 6.A batikování 

• Návštěva Muzea J.A.Komenského v Uherském Brodě 

• Návštěva Ekocentra Záhlinické rybníky 

• ARPOK – konec doby plastové 

• Školní výlety 

• Exkurze ZOO Lešná 

• Exkurze do Moravského krasu 

• Exkurze do Osvětimi 

• Exkurze do Vídně 

• Exkurze Experimentárium Otrokovice 

• Legiovlak 

• Školní akademie 

• Soutěž Mladý chemik 

• Biologická olympiáda 

• Matematický klokan 
Preventivní programy 

• 1.A, 1.B Seznamovací program s paní psycholožkou 

• 1.B Podpora třídního klimatu 

• 2.A, 2.B Emoce (strach) 

• 4.A Klima třídy 

• 5.B Podpora třídního klimatu 

• 6.A, 6.B Adaptační kurz 

• 6.A Pravidla třídy, komunikace 

• 6.A Digitální svět 

• 6.B Klima třídy 

• 6.C Naše třída 

• 6.C Pravidla třídy 

• 7.A Naše třída 

• 7.B Naše třída 

• Zážitková první pomoc 

• Mediační a komunikační služba 



   

 

 

2. Prezentace školy na veřejnosti 

• Vánoční výstava s tvořivými dílničkami 

• Pochod broučků - spolupráce s obcí 

• Vystoupení na mikulášské nadílce v Želechovicích 

• Absolventský večer žáků 9.ročníku 

• Vystoupení na oslavách obce Želechovice 

• Vystoupení na Dětském dni v Želechovicích 

• Vítání občánků 

• Účast na sportovních soutěžích 

• Účast na recitačních soutěži 

• Želechovický zpravodaj – články a fotografie ze života školy 

• Divadelní vystoupení Popelka pro rodiče žáků 5.B 

• Den otevřených dveří 

 
 

I. VÝSLEDKY INSPEKČNÍ ČINNOSTI 
 
1. Účast v dotazníkových šetřeních ČŠI 

Ve školním roce 2022/2023 jsme se zúčastnili dvou dotazníkových šetření České školní 
inspekce – Zjišťování tělesné zdatnosti žáků vybraných ročníků (podzim 2022) a Zjišťování 
výsledků vzdělávání žáků 5. ročníku (jaro 2023). 

 
 
2. Výsledky inspekční činnosti 

U žáků 5. ročníků se zjišťovaly dovednosti – Čtenářská gramotnost – průměrná úspěšnost naší 
školy 70 % a Dovednosti usnadňující učení – 43 %. Podrobněji v Příloze č. 1. 

 
 

J. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY 
 
Příjmy organizace v roce 2022 

Příjmy od MŠMT Zřizovatel Ostatní Celkem 

41 402 225 Kč 3 780 000 Kč 7 097 206 Kč 52 279 431 Kč 
Rok 2022  

Příjmy zřizovatel Příspěvek na provoz 3 780 000 Kč 

Ostatní příspěvky 151 668 Kč 

 

Vlastní příjmy 
Stravné 3 372 641 Kč 

Úplata za vzdělávání, služby 656 600 Kč 

Zapojení fondů 801 267 Kč 

Ostatní příjmy 702 841 Kč 

 Dotační programy 1 412 188 Kč 

Příjmy, výnosy Celkem  52 279 431 Kč 

 



   

 

 

Doplňková činnost 

Příjmy Celkem  1 317 445 Kč 

Náklady Celkem 1 150 052 Kč 

 

Náklady organizace za rok 2022 

Náklady celkem 51 680 342 Kč 

  

Mzdové náklady + odvody 41 092 113 Kč 

Materiál    3 722 061 Kč 

Z toho: potraviny 2 859 108 Kč 

              režijní materiál 162 928 Kč 

              učební pomůcky a učebnice 335 761 Kč 

              ostatní 364 264 Kč 

  

Energie 1 495 052 Kč 

z toho: elektrické energie     589 426 Kč 

              vodné + stočné + srážky     530 502 Kč 

              plyn     375 124 Kč 

  

Opravy a údržba 1 468 178 Kč 

Odpisy 1 031 445 Kč 

DDHM    964 096 Kč 

  

Ostatní  

z toho: cestovné (512) 317 079 Kč 

              náklady na reprezentaci (513)      9 693 Kč 

              ostatní služby (518) 1 539 495 Kč 

               z toho: telefony 6 519 Kč 

                          zpracování mezd a účetnictví 526 798 Kč 

  ostatní náklady činnosti (549, 569) 40 634 Kč 

  

Hospodářský výsledek:  77 621,30 Kč 

hlavní činnost -89 771,27 Kč 

doplňková (hospodářská) činnost 167 392,57 Kč 

 

Náklady hrazené ze státního rozpočtu 

UZ Ukazatel  

 Přímé výdaje na vzdělávání              celkem 41 402 225 Kč 

 z toho                                                   platy 29 129 415 Kč 

                                                                OON 385 700 Kč 

                    ostatní (odvody+ FKSP+ONIV) 11 887 110 Kč 

 



   

 

 

K. DALŠÍ SDĚLENÍ  
 
1. Partnerství 

 
Spolupráce s rodiči 

Škola ke komunikaci s rodiči využívá zejména elektronický informační systém Edookit, 
pravidelné třídní schůzky a individuální konzultace. 
Ve spolupráci se SRPŠ organizujeme mimoškolní akce, na kterých se setkáváme s rodiči i 
širšími rodinami žáků. Škola se se zástupci SRPŠ schází na pravidelných schůzkách. Tématem 
jsou plánované akce školy, podněty od rodičů, využití příspěvků rodičů z fondu SRPŠ. 

 
Spolupráce se zřizovatelem 

Spolupráce se zřizovatelem je kvalitní a podporující. Tvoří ji pravidelná setkání a společné 
plánování investičních projektů i dalších aktivit.  

 
Spolupráce s ostatními partnery 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 
• Praxe studentek Učitelství pro I. stupeň 
• Řečníkem na zkoušku aneb Vědecká konference pro žáky 
• Finanční gramotnost - přednáška 

Střední škola Kostka s.r.o Vsetín 
• Praxe studentky  

Střední škola pedagogická a sociální Zlín, s.r.o. 
• Praxe studentky v ŠD 

Vyšší odborná škola pedagogická a sociální a Střední pedagogická škola Kroměříž 
• Praxe studentky v ŠD 

ZUŠ Morava 
• Výchovné koncerty pro žáky (Harfa a další strunné nástroje; Dechové nástroje) 
• Spolupráce na vánoční výstavě 
• Vítání občánků 
• Spolupráce v hodinách HV 

Plavecká škola Zlín 
• Zajištění plaveckého výcviku pro žáky 2. a 3.ročníku 

Knihovna F. Bartoše 
• Vzdělávací programy – Se slušností nejdál dojdeš 
• Čtení v bublinách 
• Řazení a knihovní fond pro děti 
• Hrátky se slovy 

Muzeum jihovýchodní Moravy Zlín 
• Zkamenělé moře Zlínska 

KPPP Zlín 
• Preventivní program Naše třída 
• Nástrahy virtuálního světa 

Fara Želechovice nad Dřevnicí 
• Nepovinná výuka náboženství 

Ovoce do škol 
Mléko do škol 

 



   

 

 

Mimoškolní aktivity 

Vánoční výstava 2022 
Absolventský večer pro žáky 9. ročníku 
Kroužky Školního sportovního klubu  

 
 

2. Řešení aktuálních výzev školy 
 

Oblast vzdělávání 

• Začleňování žáků – cizinců do výuky 

• Podpora účasti žáků při získávání mezinárodních certifikátu zkoušek Cambridge 

• Úprava školního vzdělávacího program dle výsledků revize RVP 

• Postupné zavádění volitelných předmětů do ŠVP 

• Zaměření se na rozvoj dovedností podle metodiky Skills Builder 

 
 

Oblast materiálně technická 

• Oprava střechy nad mateřskou školou 

• Realizace stavby fotovoltaické elektrárny 

• Odvodnění budovy školy 

• Renovace zábradlí a sezení v atriu 

• Revitalizace některých kabinetů školy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Želechovicích nad Dřevnicí 23.10.2023                                      Mgr. Jarmila Machalíčková 


